大和市選挙管理委員会 会議録

令和４年２月１６日（水）

１． 本日の出席者

委  員  長  関 谷 廣 章

職 務 代 理       大 谷 正 通

委   員  石 井 利 宗

２． 本日の事務局出席者

事 務 局 長  常 盤  幹 雄

係   長  渡 部  幸 司

主   査  田 中 佑 樹

主   事  山 梨  貴 也

再 任 用 職  白 井 博

３．議事日程

報告第２号 登録の移替えをしたことについて

議案第４号 選挙人名簿から抹消することについて

議案第５号 在外選挙人名簿に登録するものを定めることについて

議案第６号 在外選挙人名簿から抹消することについて

午前９時３０分開会

事務局長

委員長

委員長

定刻になりましたので、選挙管理委員会を始め

させていただきます。

開会に先立ちまして、委員の出席状況について、

報告いたします。

 本日は、遠藤委員より欠席の届出がありました。

本日の会議でございますが、付議されておりま

す案件は、報告案件が 1 件、議案が ３ 件となっ

ております。

それぞれ、重要な案件でございますので、慎重

な審議と意見交換をお願いいたします。

それでは、これから先の議事の進行につきまし

ては、委員長にお願いいたします。

本日は、遠藤委員が欠席でありますが、3名出席

で定足数に達しておりますので、会議は成立しま

した。これより、令和４年2月１６日、大和市選挙

管理委員会を開会します。

議事日程は、お手元に配付した次第のとおりで

あります。

2月14日は大雪の予報だったため、急遽日程を

変更することになりまして、申し訳ありません。

自然のことなので、今後も緊急に連絡すること

があると思いますが、よろしくお願いいたします。

まず初めに、日程第1、報告第 2 号、「登録の

移替えをしたことについて」を議題に供します。

委員長

係 長

委員長

委員長

係 長

委員長

委員長

委員長

事務局、説明をお願いします。

登録の移替えをしたことについて説明。

 「投票区間の異動でありますので、他に特殊な

ものはございません。」

事務局の説明が終わりました。

本件について、何かございますか。

 － 質疑無し －

ないようですので、本件は報告案件につき、以

上をもって終結します。

次に、日程第2、議案第 ４ 号、「選挙人名簿か

ら抹消することについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

「選挙人名簿から抹消することについて」説明

事務局の説明が終わりました。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。質疑はない。－

質疑を終結します。

これより議案第 ４ 号、「選挙人名簿から抹消

委員長

係長

委員長

委員長

委員長

することについて」を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委

員の挙手を求めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第 ４ 号は原案のとおり決定しま

した。

次に、日程第3、議案第 ５ 号、「在外選挙人名

簿に登録する者を定めることについて」を議題に

供します。

事務局、説明をお願いします。

議案第５号を朗読し、登録する者について説明

する。「今回の登録者は男１名です。」

事務局の説明が終わりました。

本件について、何かございますか。

 なし。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。質疑はない。－

質疑を終結します。

委員長

委員長

委員長

係長

委員長

委員長

委員長

これより議案第 ５ 号、「在外選挙人名簿に登

録する者を定めることについて」を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委

員の挙手を求めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第 ５ 号は原案のとおり決定しま

した。

次に、日程第４、議案第 ６ 号、「在外選挙人名

簿から抹消することについて」を議題に供します。

事務局、説明をお願いします。

「在外選挙人名簿から抹消することについて」

を説明。「今回の抹消により、現在の登録者は、男

８８名、女１１６名、計２０４名です。」

事務局の説明が終わりました。

本件について、何かございますか。

 なし。

これより質疑に入ります。

本件について、質疑、意見はございますか。

－ 各自議案を確認する。質疑はない。－

質疑を終結します。

委員長

委員長

主事

全委員

委員長

これより議案第 ６ 号、「在外選挙人名簿から

抹消することについて」を採決します。

本件を、原案のとおり決定することに賛成の委

員の挙手を求めます。

－ 全委員挙手する。－

挙手全員であります。

よって、議案第 ６ 号、は原案のとおり決定し

ました。

以上で、本日の委員会に付議された案件は、す

べて終了しました。

続きまして、次第3「事務連絡」について、事務

局から報告をお願いします。

次回は定時登録になりますので、３月１日（火）

９時３０分より開催いたします。

次回もご出席をお願いします。

次に、神奈川県市選挙管理委員会連合会の令和4

年度定期総会の出席確認をさせていただきます。

新型コロナウイルス感染症の拡大状況により、書

面開催となる場合もございますが、現時点では、4

月22日に開催予定となっております。ご都合はい

かがでしょうか。

 出席します。

次に、次第４「その他」について事務局から報

事務局長

委員長

職務代理

事務局長

委員長

告をお願いします。

逗子市選挙管理委員会の委員長が市議の街頭活

動を巡ってトラブルになり、辞職していたことが

新聞に掲載されていました。委員の皆様も街頭で

選挙違反と疑わしき行為を目撃した場合、まずは

選挙管理委員会事務局に報告いただければと思い

ます。

違反と疑わしき行為を目撃した場合は、証拠を

もって事務局に報告してください。警察に相談す

る場合も同様です。

私からも２点お話いたします。

1点目は、「広報やまと」2月1日号のとおり、大

和市明るい選挙推進協議会の菊地会長が、市表彰

条例に基づく表彰に選ばれましたのでご紹介いた

します。

２点目は、２０２２年以降の衆議院議員総選挙

で適用される見通しのアダムズ方式が新聞に掲載

されておりましので、共有いたします。

武蔵野市で、市が住民投票条例案を議会に提案

したが、否決されたという記事を見つけました。

なぜ、否決されたかわかりますか。

詳細は把握しておりませんが、記事では、条例

案の制定は、「自治体の付属機関は法律や条例に

基づき制定する」と規定され、原案作成の懇談会

の設置過程に不備があったとされています。

以上で、本日予定されていた日程は、すべて終了

しました。

これを持ちまして、令和４年2月１６日 大和市

選挙管理委員会を閉会します。

午前１０時２０分閉会

以上、会議の記録につき真実に相違ないことを認め、これに署名する。

令和４年  月  日（ ）

  委 員 長

  職 務 代 理

  委   員

  委   員